УИД 38RS0017-01-2023-002101-11

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нижнеудинск 6 февраля 2024 года

Нижнеудинский городской суд Иркутской области в составе: председательствующего судьи Папиной Е.П. при ведении протокола судебного заседания секретарем ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело № 2а-120/2024 по административному иску Общества с ограниченной ответственностью «Правовой Центр «ОДА» к судебным приставам-исполнителям Нижнеудинского РОСП ГУФССП России по Иркутской области ФИО2, ФИО3, временно исполняющей обязанности начальника отделения–старшего судебного пристава Нижнеудинского РОСП УФССП России по Иркутской области ФИО4, Главному Управлению Федеральной службы судебных приставов по Иркутской области о признании незаконным бездействия, возложении обязанности совершить действия, 

установил:

Общество с ограниченной ответственностью «Правовой Центр «ОДА» (далее– ООО «Правовой Центр «ОДА») обратилось в суд с административным иском к временно исполняющей обязанности начальника отделения–старшего судебного пристава Нижнеудинского РОСП УФССП России по Иркутской области ФИО4, Главному Управлению Федеральной службы судебных приставов по Иркутской области (далее – ГУФССП России по Иркутской области) о признании незаконным бездействия, возложении обязанности совершить действия. 

В обоснование административного иска указано, что 27.10.2023 в Нижнеудинское РОСП ГУФССП России по Иркутской области был направлен пакет документов для принятия исполнительного документа к исполнению в отношении должника ФИО5 31.10.2023 данное ценное письмо было получено в Нижнеудинском РОСП ГУ ФССП Росси по Иркутской области (ШПИ номер обезличен). Однако по состоянию на 13.12.2023 постановление о возбуждении исполнительного производства в адрес ООО «Правовой Центр «ОДА» не поступало, информация на сайте ФССП России отсутствует. Бездействие начальника отделения старшего судебного пристава Нижнеудинского РОСП ГУФССП России по Иркутской области ФИО4 выражается в отсутствии контроля за деятельностью сотрудников Нижнеудинского РОСП ГУФССП России по Иркутской области по возбуждению исполнительного производства либо отказу в возбуждении исполнительного производства, направлении копии решения в адрес взыскателя.

Административный истец просит суд признать неправомерным бездействие начальника отделения старшего судебного пристава Нижнеудинского РОСП ГУФССП России по Иркутской области ФИО4, выразившееся в отсутствии контроля за деятельностью сотрудников Нижнеудинского РОСП ГУФССП России по Иркутской области по возбуждению исполнительного производства либо отказу в возбуждении исполнительного производства, направлении копии решения в адрес взыскателя;

обязать административного ответчика возбудить исполнительное производство, а в случае утери подлинника исполнительного документа получить дубликат исполнительного документа;

обязать ответственного сотрудника Нижнеудинского РОСП ГУФССП России по Иркутской области устранить допущенные нарушения прав и законных интересов взыскателя по возбуждению исполнительного производства либо отказу в возбуждении исполнительного производства, направлению копии решения в адрес взыскателя;

обязать административного ответчика возбудить исполнительное производство по оригиналу исполнительного листа ФС 030398461 в отношении ФИО5, 03.12.1981г. рождения; в случае утери подлинника исполнительного документа получить дубликат исполнительного документа.

Согласно протокольному определению Нижнеудинского городского суда Иркутской области от 10.01.2024 к участию в деле в качестве административных ответчиков привлечены судебные приставы-исполнители Нижнеудинского РОСП ГУФССП России по Иркутской области ФИО2, ФИО3

Административный истец ООО «Правовой Центр «ОДА» просил рассмотреть дело в отсутствие представителя.

Административный ответчик временно исполняющая обязанности начальника отделения–старшего судебного пристава Нижнеудинского РОСП УФССП России по Иркутской области ФИО4 просила рассмотреть дело в её отсутствие. В представленном возражении на административное исковое заявление указала, что 19.12.2023 судебным приставом-исполнителем Нижнеудинского РОСП на основании поступившего заявления ООО «Правовой Центр «ОДА» исполнительного листа ФС номер обезличен в отношении ФИО5 возбуждено исполнительное производство номер обезличен. Постановление о возбуждении исполнительного производства направлено взыскателю в день возбуждения исполнительного производства через Единый портал государственных и муниципальных услуг. С целью исполнения исполнительного документа в рамках указанного исполнительного производства в соответствии со ст.ст. 6, 64 ФЗ «Об исполнительном производстве» судебным приставом-исполнителем направлены запросы в регистрирующие и контролирующие органы для установления имущественного положения должника. В порядке ст.ст. 69, 70 ФЗ «Об исполнительном производстве» вынесены постановления об обращении взыскания на денежные средства должника, находящиеся на счетах в банках и иных кредитных учреждениях, а также постановление об обращении взыскания на заработную плату должника. В связи с чем права и законные интересы административного истца судебными приставами-исполнителями не нарушены, бездействие, выразившееся в не возбуждении исполнительного производства, отсутствует. Просила в удовлетворении заявленных требований отказать в полном объеме. 

Административные ответчики судебные приставы-исполнители Нижнеудинского РОСП ГУФССП России по Иркутской области ФИО2, ФИО3 просили рассмотреть дело в отсутствие. 

Административный ответчик Главное Управление Федеральной службы судебных приставов по Иркутской области о времени и месте судебного заседания извещен, своего представителя в судебное заседание не направил. 

В судебное заседание заинтересованное лицо ФИО5 не явилась. 

Суд полагает возможным провести судебное разбирательство в отсутствие не явившихся лиц, участвующих в деле, их представителей в соответствии с частью 6 статьи 226 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации (далее - КАС РФ), поскольку их неявка в суд не является препятствием к рассмотрению и разрешению административного дела, их явка не признана судом обязательной. 

Исследовав материалы административного дела, суд приходит к следующему. 

Постановления, действия (бездействие) судебного пристава-исполнителя могут быть оспорены в суде сторонами исполнительного производства (взыскателем и должником), которые считают, что нарушены их права и законные интересы, созданы препятствия к осуществлению ими прав и законных интересов либо на них незаконно возложена какая-либо обязанность (часть I статьи 218, статья 360 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации, часть 1 статьи 121 Федерального закона «Об исполнительном производстве»).

Под бездействием судебного пристава-исполнителя следует понимать неисполнение судебным приставом-исполнителем обязанности, возложенной на него нормативными правовыми и иными актами, определяющими полномочия этого лица (должностными инструкциями, положениями, регламентами, приказами).

Из разъяснений, приведенных в абзаце 3 пункта 15 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 17 ноября 2015 года № 50 «О применении судами законодательства при рассмотрении некоторых вопросов, возникающих в ходе исполнительного производства», следует, что бездействие судебного пристава-исполнителя может быть признано незаконным, если он имел возможность совершить необходимые исполнительные действия и применить необходимые меры принудительного исполнения, направленные на полное, правильное и своевременное исполнение требований исполнительного документа в установленный законом срок, однако не сделал этого, чем нарушил права и законные интересы стороны исполнительного производства. Например, незаконным может быть признано бездействие судебного пристава-исполнителя, установившего отсутствие у должника каких-либо денежных средств, но не совершившего всех необходимых исполнительных действий по выявлению другого имущества должника, на которое могло быть обращено взыскание, в целях исполнения исполнительного документа (в частности, не направил запросы в налоговые органы, в органы, осуществляющие государственную регистрацию имущества и (или) прав на него, и т.д.).

Согласно ч. 1 ст. 218 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации гражданин, организация, иные лица могут обратиться в суд с требованиями об оспаривании решений, действий (бездействия) органа государственной власти, органа местного самоуправления, иного органа, организации, наделенных отдельными государственными или иными публичными полномочиями (включая решения, действия (бездействие) квалификационной коллегии судей, экзаменационной комиссии), должностного лица, государственного или муниципального служащего, если полагают, что нарушены или оспорены их права, свободы и законные интересы, созданы препятствия к осуществлению их прав, свобод и реализации законных интересов или на них незаконно возложены какие-либо обязанности. 

В силу ч. 9 ст. 226 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации если иное не предусмотрено настоящим Кодексом, при рассмотрении административного дела об оспаривании решения, действия (бездействия) органа, организации, лица, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, суд выясняет, в том числе: 

1) нарушены ли права, свободы и законные интересы административного истца или лиц, в защиту прав, свобод и законных интересов которых подано соответствующее административное исковое заявление; 

2) соблюдены ли сроки обращения в суд; 

3) соблюдены ли требования нормативных правовых актов, устанавливающих: 

а) полномочия органа, организации, лица, наделенных государственными или иными публичными полномочиями, на принятие оспариваемого решения, совершение оспариваемого действия (бездействия); 

б) порядок принятия оспариваемого решения, совершения оспариваемого действия (бездействия) в случае, если такой порядок установлен; 

в) основания для принятия оспариваемого решения, совершения оспариваемого действия (бездействия), если такие основания предусмотрены нормативными правовыми актами; 

4) соответствует ли содержание оспариваемого решения, совершенного оспариваемого действия (бездействия) нормативным правовым актам, регулирующим спорные отношения. 

Обязанность доказывания обстоятельств, указанных в п. 1 и 2 ч. 9 настоящей статьи, возлагается на лицо, обратившееся в суд, а обстоятельств, указанных в п. 3 и 4 ч. 9 и в ч. 10 настоящей статьи, - на орган, организацию, лицо, наделенные государственными или иными публичными полномочиями и принявшие оспариваемые решения либо совершившие оспариваемые действия (бездействие). 

В соответствии со ст. 2 Федерального закона «Об исполнительном производстве» задачами исполнительного производства являются правильное и своевременное исполнение судебных актов, актов других органов и должностных лиц, а в предусмотренных законодательством Российской Федерации случаях исполнение иных документов в целях защиты нарушенных прав, свобод и законных интересов граждан и организаций, а также в целях обеспечения исполнения обязательств по международным договорам Российской Федерации. 

В силу ст. 4 Федерального закона «Об исполнительном производстве» исполнительное производство осуществляется на принципах: законности; своевременности совершения исполнительных действий и применения мер принудительного исполнения; уважения чести и достоинства гражданина; неприкосновенности минимума имущества, необходимого для существования должника-гражданина и членов его семьи; соотносимости объема требований взыскателя и мер принудительного исполнения. 

Согласно ст. 12 Федерального закона от 21 июля 1997 г. № 118-ФЗ «Об органах принудительного исполнения Российской Федерации» в процессе принудительного исполнения судебных актов и актов других органов, предусмотренных федеральным законом об исполнительном производстве, судебный пристав-исполнитель принимает меры по своевременному, полному и правильному исполнению исполнительных документов. 

Согласно части 1 и 2 статьи 5 Закона об исполнительном производстве принудительное исполнение судебных актов, актов других органов и должностных лиц возлагается на Федеральную службу судебных приставов и ее территориальные органы. Непосредственное осуществление функций по принудительному исполнению судебных актов, актов других органов и должностных лиц возлагается на судебных приставов-исполнителей структурных подразделений территориальных органов Федеральной службы судебных приставов.

Решения по вопросам исполнительного производства, принимаемые судебным приставом-исполнителем, оформляются постановлениями (часть 1 статьи 14 Закона об исполнительном производстве).

Порядок возбуждения судебным приставом-исполнителем исполнительного производства с вынесением соответствующего постановления регулируется статьей 30 Федерального закона «Об исполнительном производстве». 

Согласно положениям статьи 30 Закона об исполнительном производстве исполнительное производство возбуждается на основании исполнительного документа по заявлению взыскателя, если иное не установлено настоящим Федеральным законом (часть 1).

Заявление взыскателя и исполнительный документ передаются судебному приставу-исполнителю в трехдневный срок со дня их поступления в подразделение судебных приставов (часть 7 статьи 30 Закона об исполнительном производстве).

Постановление о возбуждении исполнительного производства выносится в трехдневный срок со дня поступления исполнительного документа к судебному приставу-исполнителю либо со дня получения из Государственной информационной системы о государственных и муниципальных платежах информации о неуплате в установленный законодательством Российской Федерации срок денежных взысканий (штрафов) за нарушение законодательства Российской Федерации, а в случае отсутствия в исполнительном документе одного из идентификаторов должника исполнительный документ возвращается в орган, его выдавший, для оформления надлежащим образом, о чем уведомляется взыскатель (часть 8).

В соответствии с ч. 17 ст. 30 Федерального закона «Об исполнительном производстве» копия постановления судебного пристава-исполнителя о возбуждении исполнительного производства или постановление в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью судебного пристава-исполнителя, вынесшего данное постановление, не позднее дня, следующего за днем вынесения указанного постановления, направляется взыскателю, должнику, а также в суд, другой орган или должностному лицу, выдавшим исполнительный документ. 

В соответствии с ч. 1 ст. 36 Федерального закона «Об исполнительном производстве» содержащиеся в исполнительном документе требования должны быть исполнены судебным приставом-исполнителем в двухмесячный срок со дня возбуждения исполнительного производства, за исключением требований, предусмотренных частями 2 - 6 настоящей статьи. 

Истечение сроков совершения исполнительных действий и применения мер принудительного исполнения не является основанием для окончания или прекращения исполнительного производства (ч. 8 ст. 36 Закона об исполнительном производстве). 

Согласно статьям 64, 68 Федерального закона «Об исполнительном производстве» судебный пристав-исполнитель является процессуально самостоятельным лицом, определяющим на свое усмотрение тот круг исполнительных действий и мер принудительного исполнения, которые необходимо принять для исполнения требований исполнительного документа.

В соответствии со статьей 64 названого закона исполнительными действиями являются совершаемые судебным приставом-исполнителем в соответствии с настоящим Федеральным законом действия, направленные на создание условий для применения мер принудительного исполнения, а равно на понуждение должника к полному, правильному и своевременному исполнению требований, содержащихся в исполнительном документе.

Мерами принудительного исполнения являются действия, указанные в исполнительном документе, или действия, совершаемые судебным приставом-исполнителем в целях получения с должника имущества, в том числе денежных средств, подлежащего взысканию по исполнительному документу; меры принудительного исполнения применяются судебным приставом-исполнителем после возбуждения исполнительного производства (части 1, 2 и 3 статьи 68 Федерального закона «Об исполнительном производстве»).

Перечень исполнительных действий, совершаемых судебным приставом-исполнителем и направленных на создание условий для применения мер принудительного исполнения, а равно на понуждение должника к полному, правильному и своевременному исполнению требований, содержащихся в исполнительном документе, и мер принудительного исполнения, то есть действий, указанных в исполнительном документе, или действий, совершаемых судебным приставом-исполнителем в целях получения с должника имущества, в том числе денежных средств, подлежащего взысканию по исполнительному документу, определен нормами главы 7 Закона об исполнительном производстве. 

В соответствии с частью 1 статьи 68 Федерального закона «Об исполнительном производстве» мерами принудительного исполнения являются действия, указанные в исполнительном документе, или действия, совершаемые судебным приставом-исполнителем в целях получения с должника имущества, в том числе денежных средств, подлежащего взысканию по исполнительному документу. 

Из системного толкования приведенных положений федерального законодательства следует, что с момента возбуждения исполнительного производства судебный пристав-исполнитель самостоятельно определяет, в какой период и какие исполнительные действия и меры принудительного исполнения необходимо применить в каждом конкретном случае, исходя из характера требований исполнительного документа и обстоятельств дела, с учетом принципов целесообразности и достаточности. 

В пункте 8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 17 ноября 2015 г. № 50 «О применении судами законодательства при рассмотрении некоторых вопросов, возникающих в ходе исполнительного производства» разъяснено, что постановления, действия (бездействие) судебного пристава-исполнителя и иных должностных лиц ФССП России могут быть оспорены в суде как сторонами исполнительного производства (взыскателем и должником), так и иными лицами, которые считают, что нарушены их права и законные интересы, созданы препятствия к осуществлению ими прав и законных интересов либо на них незаконно возложена какая-либо обязанность. 

Исходя из толкования положений пункта 1 части 2 статьи 227 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации, для удовлетворения требования о признании решения, действия (бездействия) судебных приставов-исполнителей незаконным необходимо наличие одновременно двух условий: несоответствие оспариваемых решений, действий (бездействия) нормам действующего законодательства и нарушение таковыми законных прав и интересов гражданина. При отсутствии хотя бы одного из указанных условий административный иск не подлежит удовлетворению. 

Обязанность доказать нарушение своих прав, свобод и законных интересов оспариваемыми постановлениями возложена на административного истца (часть 11 статьи 226 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации). 

Судом установлено и следует из материалов дела, что 19.12.2023 на основании заявления ООО «Правовой Центр «ОДА» о возбуждении исполнительного производства, поступившего в Нижнеудинское РОСП ГУФССП России по Иркутской области 31.10.2023, и исполнительного документа исполнительного листа Серия ФС номер обезличен от 09.10.2020, выданного Нижнеудинским городским судом, предмет исполнения: задолженность по кредитным платежам (кроме ипотеки) в размере 147551,36 руб. в отношении должника ФИО5, дата обезличена рождения, в пользу взыскателя ООО «Правовой Центр «ОДА» судебным приставом-исполнителем Нижнеудинского РОСП ГУФССП России по Иркутской области возбуждено исполнительное производство номер обезличен. 

Административный истец, обращаясь в суд с требованиями о признании незаконным бездействия старшего судебного пристава Нижнеудинского РОСП ГУФССП России по Иркутской области указывает, что нарушены сроки возбуждения исполнительного производства, копия постановления о возбуждении исполнительного производства в адрес административного истца не поступила; старшим судебным приставом ФИО4 не организована работа подразделения судебных приставов, не осуществлен надлежащий контроль.

Приказом Федеральной службы судебных приставов от 10 декабря 2010 года N 682 утверждена Инструкция по делопроизводству в Федеральной службе судебных приставов (далее - Инструкция), согласно пункту 1.1 которой установлены единые требования к подготовке, обработке, хранению, использованию образующихся в деятельности Службы документов и порядок документооборота (кроме секретного делопроизводства), обязательные для всех федеральных государственных гражданских служащих центрального аппарата и территориальных органов Службы.

В соответствии с п.п. 4.8.1 указанной Инструкции электронные документы передаются для отправки посредством СЭД. Документы подлежат отправке в день их регистрации или на следующий рабочий день (п. 4.8.2).

Доводы административного истца не нашли подтверждения в ходе рассмотрения дела. Так, из материалов исполнительного производства номер обезличен-ИП в отношении должника ФИО5 следует, что судебным приставом-исполнителем 19.12.2023 вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства. В соответствии со ст. 30 ФЗ «Об исполнительном производстве» постановление от 19.12.2023 года о возбуждении исполнительного производства номер обезличен-ИП в форме электронного документа было направлено взыскателю в личный кабинет посредством системы электронного документооборота ЕПГУ. 

После возбуждения исполнительного производства 19 декабря 2023 года судебным приставом-исполнителем в системе АИС ФССП России сформированы и направлены посредством электронного документооборота запросы: в Росреестр к ЕГРП, в ПФР о СНИЛС должника с учетом дополнительных сведений, к операторам связи, в ФНС о счетах должника-ФЛ; об ИНН ФЛ на основании данных о ФИО и дате рождения; в ГИБДД МВД России на получение сведений о зарегистрированных автомототранспортных средствах; в ЗАГС; в банки; запросы информации о должнике и его имуществе. 

Судебным приставом-исполнителем установлено наличие открытых счетов в банках и 20.12.2023 вынесены постановления об обращении взыскания на денежные средства должника, находящиеся в банке или иной кредитной организации, и направлены в банки.

Факт направления запросов и получения сведений по запросам из регистрирующих органов осуществляется в порядке межведомственного взаимодействия в электронном виде и подтверждается сводкой по исполнительному производству, которая формируется автоматически государственной автоматизированной системой в соответствии с Законом об исполнительном производстве. 

Согласно п. 1.3 Приказа ФССП России от 12 мая 2012 г. № 248 «Об утверждении Порядка создания и ведения банка данных в исполнительном производстве Федеральной службы судебных приставов в электронном виде» создание и ведение банка данных осуществляется в электронном виде средствами государственной информационной системы «Автоматизированная информационная система Федеральной службы судебных приставов». Оператором банка данных является Федеральная служба судебных приставов.

Не доверять сведениям данной государственной системы у суда оснований нет. 

Таким образом, судом установлено, что с момента возбуждения исполнительного производства 19 декабря 2023г. судебным приставом-исполнителем был совершен ряд необходимых исполнительных действий для своевременного, полного и правильного исполнения исполнительного документа, проведена проверка имущественного положения должника, направлен запрос в органы ЗАГС с целью получения информации об актах гражданского состояния. 

Анализ положений статей 64, 68 Федерального Закона «Об исполнительном производстве» позволяет сделать вывод о том, что конкретный перечень исполнительных действий, мер принудительного исполнения судебным приставом-исполнителем определяется самостоятельно, в зависимости от предмета исполнения, поступивших сведений о должнике и его имуществе. 

Перечень органов, в которые судебный пристав-исполнитель обязан направить запросы с целью установления места нахождения гражданина-должника и его имущества, законодательством об исполнительном производстве не установлен. В каждом конкретном случае судебный пристав-исполнитель, исходя из личности должника, его имущественного положения, социального статуса и прочих заслуживающих внимания обстоятельств, определяет, какие исполнительные действия необходимо провести для достижения основной цели исполнительного производства - исполнения судебного акта. Несогласие взыскателя с объемом совершаемых действий не является основанием для признания бездействия судебного пристава-исполнителя незаконным. 

Оценив представленные доказательства в их совокупности, руководствуясь положениями Федерального закона от 02.10.2007 №229-ФЗ «Об исполнительном производстве», суд приходит к выводу, что информация о нахождении исполнительного производства на исполнении в соответствующем отделении носит общедоступный характер, размещена в банке исполнительных производств на официальном сайте службы судебных приставов; передача заявления взыскателя и исполнительного документа судебному приставу-исполнителю по истечении трехдневного срока со дня их поступления в подразделение судебных приставов не может являться основанием для признания действий должностных лиц незаконными, учитывая наличие на исполнении у судебного пристава вступившего в законную силу судебного акта и не предоставления истцом доказательств причинения оспариваемыми действиями негативных последствий; возможность удовлетворения требования истца о взыскании задолженности в рамках исполнительного производства не утрачена, в связи с чем не находит оснований для удовлетворения заявленных требований. 

Доводы административного истца о не направлении копии постановления о возбуждении исполнительного производства в адрес взыскателя материалами дела не подтверждены. 

При этом также следует отметить, что отсутствие полного реального исполнения само по себе не является достаточным основанием для признания бездействия судебного пристава-исполнителя незаконным. Своевременное, полное и правильное исполнение исполнительных документов является целью деятельности судебного пристава-исполнителя, а не обязательным результатом исполнительного производства.

Полномочия старшего судебного пристава, бездействие которого оспаривает административный истец, определены статьей 10 Федерального закона от 21 июля 1997 г. № 118-ФЗ «Об органах принудительного исполнения Российской Федерации» (далее - Закон об органах принудительного исполнения), а именно: старший судебный пристав организует работу подразделения судебных приставов; обеспечивает принятие мер по своевременному и полному исполнению судебными приставами-исполнителями судебных актов, актов других органов и должностных лиц, утверждает постановления судебных приставов-исполнителей в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом; имеет право отменить или изменить не соответствующее требованиям законодательства Российской Федерации решение должностного лица подразделения судебных приставов; осуществляет в пределах своей компетенции контроль в установленной сфере деятельности; при осуществлении контроля за принудительным исполнением судебных актов, актов других органов и должностных лиц совершает отдельные исполнительные действия; осуществляет иные полномочия, предусмотренные Законом об органах принудительного исполнения и Законом об исполнительном производстве, а также принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами. 

Должностные обязанности начальника отдела - старшего судебного пристава, определенные в Законе № 118-ФЗ, носят общий характер, и для признания незаконным бездействия должностного лица недостаточно лишь указания на перечень полномочий старшего судебного пристава, необходимо установить виновное неисполнение последним конкретных должностных обязанностей. 

Для установления ненадлежащего исполнения старшим судебным приставом своих должностных обязанностей, в том числе ненадлежащей организации с его стороны работы подразделения судебных приставов и судебного пристава-исполнителя по вышеназванному исполнительному производству или об отсутствии контроля с его стороны за деятельностью судебного пристава-исполнителя, необходимо установить, что судебным приставом-исполнителем были допущены какие-либо нарушения закона и нарушения прав и законных интересов административного истца, которые связаны или обусловлены каким-либо бездействием старшего судебного пристава. 

Вместе с тем обстоятельств бездействия старшего судебного пристава, повлекшего нарушения прав взыскателя на своевременное и полное исполнение требований исполнительного документа, по делу не установлено. 

Исходя из положений статей 218, 226, 227 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации удовлетворение требований об оспаривании решений, действий (бездействия) органа государственной власти, органа местного самоуправления, иного органа, организации, наделенных отдельными государственными или иными публичными полномочиями, должностного лица, государственного или муниципального служащего, возможно лишь при наличии одновременно двух обстоятельств: незаконности действий (бездействия) должностного лица или органа (незаконности принятого им или органом постановления) и реального нарушения при этом прав заявителя.

Такая совокупность условий по настоящему делу не установлена, в связи с чем суд приходит к выводу об отказе в удовлетворении требований административного истца в полном объеме. 

Руководствуясь ст.ст. 175 - 180 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации, суд 

решил:

В удовлетворении административных исковых требований Общества с ограниченной ответственностью «Правовой Центр «ОДА» к судебным приставам-исполнителям Нижнеудинского РОСП ГУФССП России по Иркутской области ФИО2, ФИО3, временно исполняющей обязанности начальника отделения–старшего судебного пристава Нижнеудинского РОСП УФССП России по Иркутской области ФИО4, Главному Управлению Федеральной службы судебных приставов по Иркутской области о признании неправомерным бездействия начальника отделения старшего судебного пристава Нижнеудинского РОСП ГУФССП России по Иркутской области ФИО4, выразившегося в отсутствии контроля за деятельностью сотрудников Нижнеудинского РОСП ГУФССП России по Иркутской области по возбуждению исполнительного производства либо отказу в возбуждении исполнительного производства, направлении копии решения в адрес взыскателя; возложении обязанности на ответственного сотрудника Нижнеудинского РОСП ГУФССП России по Иркутской области устранить допущенные нарушения прав и законных интересов взыскателя по возбуждению исполнительного производства либо отказу в возбуждении исполнительного производства, направлению копии решения в адрес взыскателя; возложении обязанности возбудить исполнительное производство по оригиналу исполнительного листа ФС 030398461 в отношении ФИО5, дата обезличена рождения; в случае утери подлинника исполнительного документа получить дубликат исполнительного документа – отказать.

Решение может быть обжаловано в Иркутский областной суд через Нижнеудинский городской суд Иркутской области в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме. 

Судья Е.П. Папина 

Решение в окончательной форме принято 16.02.2024